

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3、第三季度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

☒ 主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	589,441,409.63	-23.97%	1,928,298,072.47	8.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	49,057,443.69	-64.11%	195,325,066.15	-25.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	46,023,685.08	-66.09%	187,603,343.28	-25.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	462,413,874.39	51.78%
基本每股收益(元/股)	0.0756	-64.12%	0.3010	-25.22%
稀释每股收益(元/股)	0.0756	-64.12%	0.3010	-25.22%
加权平均净资产收益率	2.12%	-3.80%	7.85%	-3.66%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	3,245,949,511.09	3,266,878,826.55	-0.64%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,521,163,045.65	2,480,381,482.90	1.64%	

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	2,984,612.04	3,011,875.20	处置子公司股权295.15万元
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续获得政府补助的资金)	965,217.30	6,125,604.29	淄博市资本市场突破行动奖励资金523.7万元、2021年度青岛市技术创新中心奖励资金50万元、高新技术企业认定补贴30万元、稳岗补贴8.86万元
委托他人投资或管理资产的损益	197,077.57	2,432,174.99	自有资金理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	590,758.04	-430,065.41	对外捐赠103.5万元,其中向临淄区红十字会抗击疫情捐赠100万元,临淄区崂山中学捐赠2.5万元等
减:所得税影响额	1,005,805.18	1,966,093.79	
少数股东权益影响额(税后)	698,101.15	908,772.41	
合计	3,033,758.62	8,264,722.87	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☒适用 ☐不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☐不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

资产负债表项目	报告期末余额	上年度期末余额	变动比率	变动原因说明
交易性金融资产	200,000,000.00	0.00	100.00%	主要系购买银行结构性存款所致。
预付款项	151,141,211.71	80,800,289.59	87.06%	主要系支付分包承包商材料款、支付催化剂款和购买无形资产所致。
其他应收款	30,644,928.90	13,460,385.29	127.66%	主要系项目备用金和投标保证金增加、淄博聚热电理金及青岛美兰应收资产转让所致。
合资产	36,479,460.41	162,061,308.33	-77.49%	主要系工程总承包项目结算款增加所致。
其他流动资产	205,479,050.44	30,413,535.81	575.62%	主要系本期购买理财产品增加所致。
其他非流动资产	20,787,462.37	12,816,459.62	62.19%	主要系预付设备资产投资设备材料款所致。
应付票据	69,328,136.61	1,947,794.22	3,459.32%	主要系开立承兑汇票付款额增加所致。
合同负债	85,246,395.26	140,679,196.15	-39.40%	主要系在手订单稳步推进,预收货款减少所致。
应付职工薪酬	13,742,148.69	40,132,418.29	-65.76%	主要系2021年度绩效奖金发放和一年内长期激励计划摊销所致。
其他应付款	97,933,892.95	33,023,563.75	-70.52%	主要系处置二级控股子公司东营泰尔化学科技有限公司出表所致。
其他流动负债	10,131,819.34	18,018,357.05	-43.77%	主要系预收货款减少所致。
专项储备	15,885,064.80	8,212,910.70	93.42%	主要系承诺化工安全生产费用计提所致。
递延所得税资产	10,560,803.58	-1,338,962.95	688.73%	主要系前期计提资产减值损失所致。
利息收入	14,084,255.53	2,715,560.89	418.65%	主要系存款利息收入增加所致。
信用减值损失	9,897,164.00	23,678,721.77	-58.20%	主要系近年来加大应收账款催收所致。
资产处置收益	0.00	64,001.94	-100.00%	主要系去年处置闲置固定资产所致。
营业外收入	783,296.18	575,861.38	36.02%	主要系处置固定资产所致。
营业外支出	1,153,040.76	413,059.13	179.15%	主要系对淄博市临淄区红十字会防疫捐款所致。
所得税费用	36,224,510.74	69,178,769.66	-47.64%	主要系本期淄博诺谱澳适用高新技术企业所得税优惠政策所致。
少数股东损益	824,743.56	4,355,309.24	-81.06%	主要系上期收购淄博澳谱澳少数股东权益影响所致。

现金流量表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比率	变动原因说明
收到的税费返还	3,680,507.84	1,674,235.19	119.83%	主要系淄博诺谱澳增值税返还所致。
收到其他与经营活动有关的现金	92,561,986.58	56,620,303.91	63.48%	主要系取得银行承兑票据贴现所致。
取得投资收益收到的现金	2,432,174.93	4,592,335.88	-47.04%	主要系购买理财产品同比减少和理财收益率下降综合影响所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	187,200.00	93,500.00	100.21%	主要系处置闲置固定资产所致。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	566,308.45	0.00	100.00%	主要系处置二级控股子公司东营泰尔化学科技有限公司所致。
投资支付的现金	830,000,000.00	1,198,193,987.18	-30.73%	主要系购买理财产品同比减少和购买淄博诺谱澳少数股东权益综合影响所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	168,215,657.50	103,329,394.50	62.80%	主要系本期分配股利增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	12,825,251.27	94,074,616.14	-86.37%	主要系上期购买淄博澳谱澳少数股东权益综合影响所致。

(二) 股东信息

一、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	55,375	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
山东人和投资有限公司	境内非国有法人	21.14%	137,195,538
刘继林	境内自然人	0.78%	5,072,100
范西四	境内自然人	0.75%	4,880,295
王蔚江	境内自然人	0.66%	4,276,500
李祥玉	境内自然人	0.46%	3,000,000

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、召开会议的基本情况

- 1.股东大会届次:公司2022年第一次临时股东大会
- 2.股东大会的召集人:公司董事会。公司第十届董事会2022年第十次临时会议审议通过了召开本次股东大会的议案。
- 3.会议召开的时间、地点、合规性:本次会议召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件、深圳证券交易所业务规则和《公司章程》的规定。
- 4.会议召开的日期、时间:
 - (1)现场会议召开时间:2022年10月31日(星期一)14:30时。
 - (2)网络投票时间:通过深圳证券交易所交易系统投票的时间为2022年10月31日(星期一)上午9:15-9:25、9:30-11:30,下午13:00-15:00;通过深圳证券交易所互联网投票系统(http://wltp.cninfo.com.cn)进行投票的时间为2022年10月31日(星期一)9:15-15:00期间的任意时间。
- 5.会议的召开方式:本次股东大会采用现场表决与网络投票相结合的方式召开。

公司股东应选择现场投票和网络投票中的一种表决方式,如果同一表决权出现重复投票表决的,以第一次有效投票表决结果为准。

6.会议的股权登记日:2022年10月24日

- 7.会议出席对象:
 - (1)在股权登记日持有公司股份的股东或其代理人
 - 于股权登记日2022年10月24日下午收市时在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的公司全体股东均有权出席股东大会,并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决,该股东代理人不必是公司股东;
 - (2)公司董事、监事和高级管理人员;
 - (3)公司聘请的律师;
 - (4)根据相关法规应当出席股东大会的其他人员。
- 8.现场会议召开地点:吉林省长春市生态大街6666号东北证券股份有限公司1118会议室。
- 二、会议审议事项
 本次会议审议以下事项:
 - 1.《关于修订〈东北证券股份有限公司章程〉的议案》
 - 2.《关于修订〈东北证券股份有限公司股东大会事规则〉的议案》
 - 3.《关于修订〈东北证券股份有限公司独立董事工作规则〉的议案》
 - 4.《关于修订〈东北证券股份有限公司董事、监事和高级管理人员所持公司股份及其变动管理制度〉的议案》
 - 5.《关于修订〈东北证券股份有限公司关联交易制度〉的议案》
 特别说明:
 - 1.议案1为特别决议事项,应出席股东大会的股东(包括股东代理人)所持表决权的2/3以上通过。
 - 2.公司将中小投资者关于上述议案的表决进行单独计票,单独计票结果将在股东大会决议公告中公开披露。
 - 3.上述议案已经公司第十届董事会2022年第十次临时会议、公司第十届监事会2022年第五次临时会议审议通过,具体情况详见公司于2022年10月11日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《东北证券股份有限公司第十届董事会2022年第十次临时会议决议公告》和《东北证券股份有限公司第十届监事会2022年第五次临时会议决议公告》(2022-056)。
 - 4.上述议案具体内容详见公司于2022年10月11日在巨潮资讯网(www.

山东三维化学集团股份有限公司

2022 第三季度 报告

证券代码:002469

证券简称:三维化学

公告编号:2022-034

通东	境内自然人	0.43%	2,798,963	0	
王成富	境内自然人	0.40%	2,626,050	1,969,537	
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
				股份种类	数量
山东人和投资有限公司		137,195,538	人民币普通股		137,195,538
广发证券股份有限公司—中康小盘价值股票型证券投资基金		8,383,856	人民币普通股		8,383,856
刘继林		5,072,100	人民币普通股		5,072,100
范西四		4,880,295	人民币普通股		4,880,295
曲思秋		3,723,750	人民币普通股		3,723,750
李祥玉		3,000,000	人民币普通股		3,000,000
通东		2,798,963	人民币普通股		2,798,963
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION		2,425,278	人民币普通股		2,425,278
孙波		2,268,375	人民币普通股		2,268,375
孙立强		2,262,200	人民币普通股		2,262,200
上述股东中,山东人和投资有限公司为本公司控股股东;曲思秋、孙波为山东人和投资有限公司董事、股东;范西四、王蔚江、李祥玉、王成富为山东人和投资有限公司股东;公司控股股东与其他股东不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;未知其余股东之间是否存在关联关系以及是否不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前10名股东中与融资融券业务情况说明(如有)					
刘继林通过普通证券账户持有公司股份4,072,100股,通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份1,000,000股,合计持有公司股份5,072,100股。					

- (二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
- ☐适用 ☐不适用
- 三、其他重要事项
- ☐适用 ☐不适用
- 四、季度财务报表
- (一) 财务报表
- 1、合并资产负债表

编制单位:山东三维化学集团股份有限公司	2022年09月30日	单位:元
流动资产:	2022年9月30日	2022年1月1日
货币资金	1,239,979,523.75	1,373,431,591.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	200,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	4,986,811.25	5,557,506.69
应收账款	282,281,651.92	393,399,833.12
应收款项融资	229,064,488.14	311,308,041.62
预付款项	151,141,211.71	80,800,289.59
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	30,644,928.90	13,460,585.29
其中:应收利息		

长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	87,154,458.97	90,403,525.96
长期应付款	813,379.07	813,379.07
预计应付职工薪酬	14,122,014.06	17,378,792.73
递延负债		
递延所得税负债	13,253,885.79	15,055,857.55
其他非流动负债		
非流动负债合计	115,343,737.89	123,651,555.31
负债合计	608,040,653.19	682,243,883.07
所有者权益:		
股本	648,862,630.00	648,862,630.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	645,724,240.39	645,724,240.39
减:库存股		
其他综合收益		
专项储备	15,885,064.80	8,212,910.70
盈余公积	101,392,444.71	101,392,444.71
一般风险准备		
未分配利润	1,108,698,665.75	1,075,589,257.10
归属于母公司所有者权益合计	2,521,163,045.65	2,480,381,482.90
少数股东权益	116,745,812.25	104,253,460.58
所有者权益合计	2,637,908,857.90	2,584,634,943.48
负债和所有者权益总计	3,245,949,511.09	3,266,878,826.55

法定代表人:曲思秋 主管会计工作负责人:王文旭 会计机构负责人:李秀冰

2、合并年初到报告期末利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,928,298,072.47	1,769,520,698.83
其中:营业收入	1,928,298,072.47	1,769,520,698.83
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,719,145,464.50	1,469,814,595.02
其中:营业成本	1,548,856,538.77	1,289,229,293.88
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金		
保户红利支出		
分保费用		
税金及附加	8,694,056.54	11,325,922.57
销售费用	11,827,028.35	15,157,875.51
管理费用	98,358,199.21	90,419,997.11
研发费用	61,970,445.21	65,020,468.90
财务费用	-10,560,803.58	-1,338,962.95
其中:利息费用	4,622,045.81	5,410,994.08
利息收入	14,084,255.53	2,715,560.89
加:其他收益	8,998,647.94	7,037,706.48
投资收益(损失以“—”号填列)	5,369,998.69	4,560,687.85
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-13,730.61	-31,648.03
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“—”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“—”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
信用减值损失(损失以“—”号填列)	9,897,164.00	23,678,721.77
资产减值损失(损失以“—”号填列)	-674,335.07	-520,777.05
资产处置收益(损失以“—”号填列)	0.00	64,001.94
三、营业利润(亏损以“—”号填列)	232,744,065.03	334,526,444.80
加:营业外收入	783,296.18	575,861.38
减:营业外支出	1,153,040.76	413,059.13
四、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	232,374,320.45	334,689,247.05
减:所得税费用	36,224,510.74	69,178,769.66
五、净利润(净亏损以“—”号填列)	196,149,809.71	265,510,477.39
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“—”号填列)	196,149,809.71	265,510,477.39
2.终止经营净利润(净亏损以“—”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润(净亏损以“—”号填列)	195,325,066.15	261,155,168.15
少数股东损益(净亏损以“—”号填列)	824,743.56	4,355,309.24
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期损益		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		

七、综合收益总额	196,149,809.71	265,510,477.39
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	195,325,066.15	261,155,168.15
(二)归属于少数股东的综合收益总额	824,743.56	4,355,309.24
八、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.3010	0.4025
(二)稀释每股收益	0.3010	0.4025

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

法定代表人:曲思秋 主管会计工作负责人:王文旭 会计机构负责人:李秀冰